[image: image1.png]

	ATA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA AOS VINTE E SETE (27) DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2012.

Aos vinte e sete (27) dias do mês de setembro de 2012, no Auditório de Psicologia/CCHLA, às quatorze horas e trinta minutos, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua Oitava Sessão Ordinária, por convocação e sob a presidência do Professor Herculano Ricardo Campos, Diretor do CCHLA. Presentes os conselheiros: Aryovaldo de Castro Azevedo Junior, Cinara Maria Leite Nahra, Clara Maria Melo dos Santos, Daniel Durante Pereira Alves, Edmundo Marcelo Mendes Pereira, Fernando Bastos Costa, Jaime Biella, José Guilherme da Silva Santa Rosa, Juliana Teixeira Souza, Julie Antoinette Cavignac, Karenine de Oliveira Porpino, Lieti Coelho Leal, Lindijane de Souza Bento Almeida, Lizabete Coradini, Luiza Maria Nóbrega, Maria da Penha Casado Alves, Marcelo da Silva Amorim, Maria das Graças Soares Rodrigues, Maria Lúcia Bastos Alves, Naira Neide Ciotti, Olavo Fontes Magalhães Bessa, Regina Simon da Silva, Roberto Airon Silva, Robson Carlos Haderchpek e Sebastião Faustino Pereira Filho. Ausências justificadas: Celso Donizete Locatel e seu suplente Ermínio Fernandes, Luís Álvaro Sgadari Passeggi e seu suplente Andrey Pereira de Oliveira, Edilson Alves de Carvalho e seu suplente Sebastião Milton Pinheiro da Silva, Neuciane Gomes da Silva, Marcos Alberto Andruchak e sua suplente Nara Graça Salles, Liomar Costa de Queiroz, João Bosco Araújo da Costa, Kênia Beatriz Ferreira Maia, Raimundo Pereira Alencar Arrais e seu suplente Helder do Nascimento Viana. Com os demais conselheiros ausentes. O Senhor Presidente deu início à sessão dando as boas vindas aos conselheiros presentes. Antes dos informes, solicitou ao plenário a inclusão na pauta do dia de um processo e da votação do calendário das eleições do CCHLA, que postos em votação, decidiu-se, por unanimidade de votos e uma abstenção, pela inclusão dos itens. 1. Informes Gerais: O Senhor Presidente informou a todos a inclusão definitiva dos Coordenadores de Cursos à Distância do CCHLA nas reuniões deste Conselho. Em seguida, foi apresentada a nova Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas, a professora Naira Neide Ciotti. Dados outros informes, passou-se ao item 2. Leitura, discussão e votação da ata: ata da sétima sessão ordinária, realizada no dia 29/08/12, que posta em votação, foi aprovada por unanimidade de votos e cinco abstenções. 3. Escolha do representante (titular) do CCHLA para o CONSUNI em substituição ao Prof. Adriano Charles da Silva Cruz: Foi escolhido, por unanimidade de votos, o nome do Prof. Jaime Biella, como representante titular dos Chefes de Departamentos e Coordenadores de Cursos do CCHLA no CONSUNI.   4. Processo Pendente: 4.1 - Processo 037955/2012-76.  Interessado: Departamento de Letras.  Assunto: Plano Trienal.  Relator(a): Prof. Roberto Airon Silva (DEH).  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos.  5. Homologação Ad Referendum: 5.1 - Processo 036951/2012-71.  Interessado: Ronaldo Mendes Neves.  Assunto: Afastamento do país.  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos.   6. Ordem do dia: 6.1 - Processo 019219/2012-36. Interessado: Marcos Bragato.  Assunto: Homologação de Estágio Probatório.  Relator(a): Prof. Sebastião Faustino Pereira Filho (DECOM). Decisão: aprovado por unanimidade de votos e duas abstenções. 6.2 - Processo 043126/2012-22. Interessado: Daniel Durante Pereira Alves.  Assunto: Afastamento do país.  Relator(a): Prof. Marcelo da Silva Amorim (DLLEM). Decisão: aprovado por unanimidade de votos e uma abstenção. Pontos inclusos no início da reunião: * Processo 045855/2012-13. Interessado: Francisco Ivan da Silva.  Assunto: Projeto de Criação de Grupo de Pesquisa.  Relator(a): Profa. Julie Antoinette Cavignac (PPGAS). Decisão: aprovado por unanimidade de votos. * Votação do Calendário das eleições do CCHLA: O calendário eleitoral foi aprovado por unanimidade de votos e uma abstenção, que ficou assim definido: Período de inscrição de candidaturas: 01 a 05/12/2012; Homologação das inscrições: 08/12/2012; Período para campanha eleitoral: 09 a 16/10/2012; Data de Eleição: 18/10/2012, até às 22 horas; Apuração e divulgação dos resultados: 19/10/2012; Interposição de recursos: 22/10/2012; Resultado Final do Processo eleitoral: 23/10/2012.  Desse modo, encerrou-se a reunião, às dezesseis horas e vinte minutos.  E, para constar, eu, Cíntia Cristina Maia Coêlho de Gois, Secretária Administrativa deste Centro, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada, por mim, pelo senhor presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.